

令和4年度
財務諸表

自 令和4年4月1日
至 令和5年3月31日

貸借対照表	01～02
正味財産増減計算書	03～04
正味財産増減計算書内訳表	05～07
附属明細書	08
キャッシュ・フロー計算書	09～10
財務諸表に対する注記	11～13
財産目録	14

貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	267,424,808	321,675,241	△ 54,250,433
未収金	112,059,549	41,564,163	70,495,386
前払金	19,110,649	19,497,283	△ 386,634
貯蔵品	3,339,781	2,903,015	436,766
仮払金	0	180,000	△ 180,000
流動資産合計	401,934,787	385,819,702	16,115,085
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(2) 特定資産			
エール基金資産	37,074,859	37,074,744	115
音の向上基金資産	136,932,532	140,486,647	△ 3,554,115
周年事業積立資産	110,000,000	80,000,000	30,000,000
退職給付引当資産	95,595,706	102,282,402	△ 6,686,696
特定資産合計	379,603,097	359,843,793	19,759,304
(3) その他固定資産			
建物付属設備	2	2	0
楽器	5,039,659	5,510,049	△ 470,390
器具備品	763,245	341,928	421,317
車両運搬具	0	1	△ 1
ソフトウェア	426,324	360,617	65,707
リース資産	246,240	984,960	△ 738,720
その他固定資産合計	6,475,470	7,197,557	△ 722,087
固定資産合計	396,078,567	377,041,350	19,037,217
資産合計	798,013,354	762,861,052	35,152,302
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	0	0	0
未払金	68,760,057	72,578,937	△ 3,818,880
前受金	58,087,240	64,842,650	△ 6,755,410
預り金	4,444,419	3,169,803	1,274,616
賞与引当金	35,179,900	36,444,412	△ 1,264,512
流動負債合計	166,471,616	177,035,802	△ 10,564,186
2. 固定負債			
退職給付引当金	95,595,706	102,282,402	△ 6,686,696
リース債務	246,240	984,960	△ 738,720
固定負債合計	95,841,946	103,267,362	△ 7,425,416
負債合計	262,313,562	280,303,164	△ 17,989,602

科 目	当年度	前年度	増 減
Ⅲ 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金等	47,074,859	47,074,744	115
指定正味財産合計	47,074,859	47,074,744	115
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(10,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(37,074,859)	(37,074,744)	(115)
2. 一般正味財産	488,624,933	435,483,144	53,141,789
(うち特定資産への充当額)	(246,932,532)	(220,486,647)	(26,445,885)
正味財産合計	535,699,792	482,557,888	53,141,904
負債及び正味財産合計	798,013,354	762,861,052	35,152,302

正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	100	2,201	△ 2,101
基本財産受取利息	100	2,201	△ 2,101
② 特定資産運用益	370,000	385,913	△ 15,913
特定資産受取利息	370,000	385,913	△ 15,913
③ 受取会費	127,850,000	128,020,000	△ 170,000
法人賛助会員受取会費	111,850,000	111,450,000	400,000
個人賛助会員受取会費	16,000,000	16,570,000	△ 570,000
④ 事業収益	370,585,973	312,673,661	57,912,312
演奏事業収益	342,877,747	293,299,340	49,578,407
協賛金収益	6,800,000	10,550,000	△ 3,750,000
その他事業収益	20,908,226	8,824,321	12,083,905
⑤ 受取補助金等	459,444,899	463,769,599	△ 4,324,700
受取国庫補助金	98,959,000	102,732,000	△ 3,773,000
受取県費補助金	76,500,000	76,500,000	0
受取市費補助金	274,198,000	282,198,000	△ 8,000,000
受取民間等助成金	9,787,899	2,339,599	7,448,300
⑥ 受取寄付金	20,855,563	6,843,244	14,012,319
受取寄付金	20,855,563	6,843,244	14,012,319
⑦ 雑収益	3,794,778	71,537,133	△ 67,742,355
受取利息	226	216	10
雑収益	3,794,552	71,536,917	△ 67,742,365
経常収益計	982,901,313	983,231,751	△ 330,438
(2) 経常費用			
① 事業費	989,776,550	932,169,754	57,606,796
人件費	593,132,103	594,395,666	△ 1,263,563
演奏事業費	396,644,447	337,774,088	58,870,359
② 管理費	30,844,378	29,655,974	1,188,404
人件費	11,863,098	11,261,020	602,078
管理費	18,981,280	18,394,954	586,326
経常費用計	1,020,620,928	961,825,728	58,795,200
当期経常増減額	△ 37,719,615	21,406,023	△ 59,125,638
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	90,861,404	0	90,861,404
経常外収益計	90,861,404	0	90,861,404
(2) 経常外費用	0	1,525,000	△ 1,525,000
経常外費用計	0	1,525,000	△ 1,525,000
当期経常外増減額	90,861,404	△ 1,525,000	92,386,404
当期一般正味財産増減額	53,141,789	19,881,023	33,260,766
一般正味財産期首残高	435,483,144	415,602,121	19,881,023

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産期末残高	488,624,933	435,483,144	53,141,789
II 指定正味財産増減の部			
寄付金等	115	24,115	△ 24,000
当期指定正味財産増減額	115	24,115	△ 24,000
指定正味財産期首残高	47,074,744	47,050,629	24,115
指定正味財産期末残高	47,074,859	47,074,744	115
III 正味財産期末残高	535,699,792	482,557,888	53,141,904

正味財産増減計算書内訳表

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人事業会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	100		100
基本財産受取利息	100		100
② 特定資産運用益	370,000		370,000
特定資産受取利息	370,000		370,000
③ 受取会費	63,925,000	63,925,000	127,850,000
法人賛助会員受取会費	55,925,000	55,925,000	111,850,000
個人賛助会員受取会費	8,000,000	8,000,000	16,000,000
④ 事業収益	370,585,973		370,585,973
演奏事業収益	(95回) 342,877,747		342,877,747
定期演奏会収益	(27回) 103,751,300		103,751,300
巡回演奏会収益	(10回) 53,025,311		53,025,311
移動音楽教室収益	(22回) 60,052,754		60,052,754
特別演奏会収益	(18回) 46,001,880		46,001,880
依頼演奏会収益	(18回) 80,046,502		80,046,502
協賛金収益	6,800,000		6,800,000
その他事業収益	20,908,226		20,908,226
⑤ 受取補助金等	459,444,899		459,444,899
受取国庫補助金	98,959,000		98,959,000
受取県費補助金	76,500,000		76,500,000
受取市費補助金	274,198,000		274,198,000
受取民間等助成金	9,787,899		9,787,899
⑥ 受取寄付金	20,855,563		20,855,563
受取寄付金	20,855,563		20,855,563
⑦ 雑収益	3,667,564	127,214	3,794,778
受取利息		226	226
雑収益	3,667,564	126,988	3,794,552
経常収益計	918,849,099	64,052,214	982,901,313
(2) 経常費用			
① 事業費	989,776,550		989,776,550
人件費	593,132,103		593,132,103
役員報酬	4,836,364		4,836,364
給料手当	448,319,459		448,319,459
退職給付費用	19,548,598		19,548,598
福利厚生費	85,734,450		85,734,450
賞与引当金繰入額	34,693,232		34,693,232
演奏事業費	396,644,447		396,644,447
出演料	123,857,787		123,857,787
臨時雇賃金	7,119,790		7,119,790
旅費交通費	59,484,743		59,484,743

科 目	公益目的事業会計	法人事業会計	合 計
通信運搬費	8,873,631		8,873,631
印刷費	22,840,941		22,840,941
会場費	31,756,783		31,756,783
諸謝金	2,499,500		2,499,500
委託費	26,310,897		26,310,897
音楽費	18,840,353		18,840,353
文芸費	2,476,427		2,476,427
記録費	6,045,000		6,045,000
宣伝費	11,862,181		11,862,181
租税公課	19,124,200		19,124,200
販売手数料	6,150,099		6,150,099
減価償却費	2,787,048		2,787,048
楽譜費	7,506,878		7,506,878
消耗品費	2,417,464		2,417,464
修繕費	759,345		759,345
保険料	272,170		272,170
光熱水料費	1,582,983		1,582,983
賃借料	14,776,343		14,776,343
室内楽費	10,086,897		10,086,897
支払寄付金	682,273		682,273
海外公演費用	6,188,700		6,188,700
雑費	2,342,014		2,342,014
② 管理費		30,844,378	30,844,378
人件費		11,863,098	11,863,098
役員報酬		1,209,091	1,209,091
給料手当		7,742,627	7,742,627
退職給付費用		782,145	782,145
福利厚生費		1,642,567	1,642,567
賞与引当金繰入額		486,668	486,668
管理費		18,981,280	18,981,280
臨時雇賃金		273,464	273,464
会議費		356,545	356,545
旅費交通費		1,470,636	1,470,636
通信運搬費		2,572,638	2,572,638
減価償却費		931,865	931,865
消耗品費		1,985,745	1,985,745
修繕費		0	0
光熱水料費		175,885	175,885
賃借料		1,641,815	1,641,815
諸謝金		2,629,000	2,629,000
租税公課		538,400	538,400
支払負担金		901,184	901,184
委託費		3,134,571	3,134,571
宣伝費		312,075	312,075
渉外費		35,500	35,500

科 目	公益目的事業会計	法人事業会計	合 計
雑費		2,021,957	2,021,957
経常費用計	989,776,550	30,844,378	1,020,620,928
当期経常増減額	△ 70,927,451	33,207,836	△ 37,719,615
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	90,861,404	0	90,861,404
経常外収益計	90,861,404	0	90,861,404
(2) 経常外費用			
経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	90,861,404	0	90,861,404
当期一般正味財産増減額	19,933,953	33,207,836	53,141,789
一般正味財産期首残高	34,132,714	401,350,430	435,483,144
一般正味財産期末残高	54,066,667	434,558,266	488,624,933
II 指定正味財産増減の部			
寄付金等	115	0	115
当期指定正味財産増減額	115	0	115
指定正味財産期首残高	47,074,744	0	47,074,744
指定正味財産期末残高	47,074,859	0	47,074,859
III 正味財産期末残高	101,141,526	434,558,266	535,699,792

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	36,444,412	35,179,900	36,444,412	0	35,179,900
退職給付引当金	102,282,402	6,449,143	13,135,839	0	95,595,706

キャッシュ・フロー計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度
I 事業活動によるキャッシュ・フロー	
1. 当期一般正味財産増減額	53,141,789
2. キャッシュ・フローへの調整額	
① 減価償却費	3,718,913
② 特定資産運用益	115
③ 退職給付引当金増減額	△ 6,686,696
④ 賞与引当金増減額	△ 1,264,512
⑤ 固定資産除売却益	△ 90,861,404
⑥ 未収入金増減額	△ 70,495,386
⑦ 貯蔵品増減額	△ 436,766
⑧ 前払金増減額	386,634
⑨ 仮払金増減額	180,000
⑩ 未払金増減額	△ 3,818,880
⑪ 前受金増減額	△ 6,755,410
⑫ 預り金増減額	1,274,616
小 計	△ 174,758,776
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 121,616,987
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
1. 投資活動収入	
① 固定資産売却収入	
楽器売却収入	90,630,600
車両売却収入	230,810
② 特定資産取崩収入	
退職給付引当資産取崩収入	6,686,696
③ 貸付金回収収入	
エール基金貸付金回収	494,000
④ 基金預金取崩収入	
音の向上基金	3,554,115
投資活動収入計	101,596,221
2. 投資活動支出	
① 固定資産取得支出	
有形固定資産取得	3,585,952
無形固定資産取得	149,600
② 基金預金取得支出	
周年事業積立金	30,000,000
エール基金	494,115
投資活動支出計	34,229,667
投資活動によるキャッシュ・フロー	67,366,554
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
1. 財務活動収入	
① 借入金収入	

科 目	当年度
短期借入金収入	170,000,000
財務活動収入計	170,000,000
2. 財務活動支出	
① 借入金返済支出	
短期借入金返済支出	170,000,000
財務活動支出計	170,000,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	0
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 54,250,433
VI 現金及び現金同等物の期首残高	311,675,241
VII 現金及び現金同等物の期末残高	257,424,808

(注) 資金の範囲 資金の範囲には現金及び現金同等物を含めている。

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

建物付属設備、楽器、器具備品及び車両運搬具 ……

平成19年4月1日以後に取得した資産は定率法、それ以前に取得した資産は旧定率法によつて
ている。

ソフトウェア ……

定額法によつている。

リース資産(所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産) ……

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によつている。

(2) 引当金の計上基準

賞与引当金 ……

楽員及び職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計
上している。

退職給付引当金 ……

楽員及び職員の退職給付に備えるため、当期末要支給額から中小企業退職金共済制度掛
金残高を控除した残額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によつている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	10,000,000	0	0	10,000,000
小 計	10,000,000	0	0	10,000,000
特定資産				
エール基金資産	37,074,744	494,115	494,000	37,074,859
音の向上基金資産	140,486,647	0	3,554,115	136,932,532
周年事業積立資産	80,000,000	30,000,000	0	110,000,000
退職給付引当資産	102,282,402	0	6,686,696	95,595,706
小 計	359,843,793	30,494,115	10,734,811	379,603,097
合 計	369,843,793	30,494,115	10,734,811	389,603,097

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	10,000,000	(10,000,000)	(0)	—
小 計	10,000,000	(10,000,000)	(0)	—
特定資産				
エール基金資産	37,074,859	(37,074,859)	(0)	—
音の向上基金資産	136,932,532	(0)	(136,932,532)	—
周年事業積立資産	110,000,000	(0)	(110,000,000)	—
退職給付引当資産	95,595,706	(0)	(0)	(95,595,706)
小 計	379,603,097	(37,074,859)	(246,932,532)	(95,595,706)
合 計	389,603,097	(47,074,859)	(246,932,532)	(95,595,706)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

楽器等の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	1,009,050	1,009,048	2
楽器	140,019,688	134,980,029	5,039,659
器具備品	6,130,826	5,367,581	763,245
ソフトウェア	14,151,820	13,725,496	426,324
リース資産	3,693,600	3,447,360	246,240
合 計	165,004,984	158,529,514	6,475,470

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上 の記載区分
補助金						
文化芸術振興費 補助金	文化庁	0	98,959,000	98,959,000	0	
演奏事業補助 事業費補助	愛知県 名古屋市	0	76,500,000 274,198,000	76,500,000 274,198,000	0 0	
助成金						
音楽に関する公 演他への助成	(公財)ローム ミュージック ファンデーション	0	1,500,000	1,500,000	0	
アフィニス エン ブレム	(公財)アフィニ ス文化財団	0	3,000,000	3,000,000	0	
教育文化事業	(公財)日本教 育公務員弘済 会愛知支部	0	300,000	300,000	0	
公益事業振興補 助事業	(公財)JKA	0	4,987,899	4,987,899	0	
合 計		0	459,444,899	459,444,899	0	

6. その他

(1) 所有権移転外ファイナンス・リース取引関係

① リース資産の内容

その他固定資産…事務局で使用する複合機(器具備品)である。

② リース対象資産の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

(単位:円)

	取得価額相当額	減価償却累計額相当額	期末残高相当額
器具備品	3,693,600	3,447,360	246,240

③ 未経過リース料期末残高相当額

(単位:円)

	1年以内	1年超	合計
未経過リース料期末残高相当額	246,240	0	246,240

④ 当期の支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額

(単位:円)

支払リース料	減価償却費相当額	支払利息相当額
738,720	738,720	0

⑤ 重要性の観点から、リース料総額から利息相当額の合理的な見積額を控除せず、減価償却費のみを計上している。

財 産 目 録

令和5年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)				
現金	手元保管	運転資金として	74,800	
預金	普通預金 三菱UFJ銀行金山支店 他	運転資金として	257,350,008	
	定期預金 大垣共立銀行名古屋支店	運転資金として	10,000,000	
未収金	補助金、出演料等に対する未収額	受取補助金、事業収益 他	112,059,549	
前払金	翌年度事業等に係る前払金	会場費、印刷費 他	19,110,649	
貯蔵品	CD、50周年グッズ	音楽普及のために使用	3,339,781	
流動資産合計			401,934,787	
(固定資産)				
基本財産	預金	定期預金 三菱UFJ銀行金山支店	公益目的保有財産であり運用益を 公益事業の財源として使用	10,000,000
特定資産	エール基金資産	普通預金 三菱UFJ銀行金山支店	法人の保有財産であり運用益を公 益事業の財源として使用	30,718,703
		定期預金 三菱UFJ銀行金山支店	法人の保有財産であり運用益を公 益事業の財源として使用	6,069,156
		貸付金	楽器購入等のための資金貸付金	287,000
	音の向上基金資産	普通預金 三菱UFJ銀行金山支店	公益目的保有財産であり公益事業 の財源として使用	136,932,532
	周年事業積立資産	普通預金 三菱UFJ銀行金山支店	周年事業のための積立資産であり 特定費用準備資金として管理	110,000,000
	退職給付引当資産	利付国債(10年)	退職金の支払いに備えたもの	30,000,000
		利付国債(30年)	退職金の支払いに備えたもの	20,000,000
		普通預金 三菱UFJ銀行金山支店	退職金の支払いに備えたもの	45,595,706
その他固定資産	建物付属設備	楽器庫棚	公益目的事業に使用	1
		事務所改修工事	法人管理業務に使用	1
	楽器	ティンパニ 他	公益目的事業に使用	5,039,659
	器具備品	パソコン 他	法人管理業務に使用	704,396
		サーモグラフィカメラ 他	公益目的事業に使用	58,849
	ソフトウェア	会計システム 他	法人管理業務に使用	259,124
		チケット販売システム 他	公益目的事業に使用	167,200
	リース資産	複合機	法人管理業務に使用	246,240
固定資産合計			396,078,567	
資産合計			798,013,354	
(流動負債)				
	未払金	出演者等に対するもの	出演料 他	68,760,057
	前受金	お客様等からに対するもの	チケット収入 他	58,087,240
	預り金	出演者等からに対するもの	源泉所得税 他	4,444,419
	賞与引当金	楽員等に対するもの	次年度賞与の当年度経過分	35,179,900
流動負債合計			166,471,616	
(固定負債)				
	退職給付引当金	楽員等に対するもの	退職金の支払いに備えたもの	95,595,706
	リース債務	リコーリース(株)	複合機のリース債務	246,240
固定負債合計			95,841,946	
負債合計			262,313,562	
正味財産			535,699,792	